
ANO III - EDIÇÃO 623 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 345

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

1D: E48BF051 E83B4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554. 794/0001-11 

TERMO ADITIVO Nº 002,12023 
CONTRATO N º 074/2022-B DA TOMADA DE PREÇOS N º 007/2022 

TERMO ADITIVO Nº 002/2023 AO CONTRATO Nº 
074/2022-B (LOTE II) PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REPAROS EM GERAL E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLAS DA 
ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE 
ALTOS-PI, ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE 
ALTOS-PI E A EMPRESA DUARTE, SILVA & 
BARBOSA LTDA, NA FORMA ABAIXO. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, CNPJ Nº 
06.554.794/0001-11, estabelecida a praça Cônego Honório, 
30, bairro centro, CEP n º 64.290-000, neste ato r e presentada 
por Maxwell Pires Ferreira, prefeito municipal, CPF n º 
787.896.133- 68, RG N º 1562962 SSP-Pl. 

CONTRATADA: DUARTE, SILVA & BARBOSA LTDA, CNPJ: 

29.187.017 /0001- 81, com endereço s ito na Rua 12 de 
Outubro, n º 1709, Bairro Centro, CEP 64.290-000, Altos-PI, 
neste Ato Representada por seu Represe ntante Legal. 

O CONTRATANTE e as CONTRATADAS, acima especificados, têm 

e ntre s i ajustado o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO (LOTE II) 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 
ESCOLAR JOSÉ TIBÚRCIO DO MONTE (ANEXO), LOCALIZADA NA 
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE ALTOS/PI, conforme o proce dimento 

Tomada de P r eços n º 007 /2022, r egulado p e los preceitos d e dire ito público, 
especialm e nte pela Lei n º 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se- lh es, 
s upletivamente, os princípios da teori a geral dos contratos e disposições de 
direito privado, b em corno mediante as seguintes clá usulas e condições: 

1)- CLÁUSULA PRIMEIRA DO ADITIVO DE VALOR 

Praça Cõnago Honório. n 11 30. Centro. 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNIC IPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554. 794/0001-11 

A CLÁUSULA NONA - DO VALOR do respect ivo contrato, passará a v iger 
com a seguinte redação : 

CLÁUSULA NOVA - DO VALOR: O CONTRATANTE pelo presente Termo 
Aditivo procede-se aos acréscimo de valor no montante total de R$ 159.602,36 
(cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e dois reais e trinta e seis centavos), 
referente aos acréscimos ocorrido no lote II do contrato n ° 074/2022-B 
(CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR JOSÉ TIBÚRCIO DO MONTE 
(ANEXO), LOCALIZADA NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
ALTOS/PI), equivalendo a 12,.20 % (doze inteiros e dois décimos) do valor 
inicial contratado de R$ 1.308.543,28 (um milhão, trezentos e oito mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos),. e m virtude da adição 
de a lguns serviços n ão previstos em orçamento base fornecidos por esta 
Prefeitura . 

2) CLÁUSULA SEGUNDA 

As demais clá u s ulas p ermanecerão inalteradas. 

E, por assim estarem justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, juntame nte com duas test e munhas presenciais 
que també m assinam, para que produza os seu s reais e jurídicos efeitos. 

ALTOS (PI), 01 de dezembro de 2023. 

iJL[jd, erreira 

Prefeito Municipal de Altos -
.... 

CONTRATANTE 

Praça Cônego Honório. n ll 30. Centro. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

TESTEMUNHAS: 

DUARTE, SILVA & BARBOSA LTDA 

CONTRATADA 

1°) ________________ CPF _______ _ 

2°) ________________ CPF _______ _ 

Praça Cônego Honório, n° 30. Centro. 

ID: 97 A795B50E964 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP NQ 033/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 0113/2023 

A Autoridade Competente, comunica aos interessados que a licitação referente 
ao Pregão Eletrônico nº 033/2023, objetivando o registro de preços para o 
fornecimento futuro e parcelado de materiais didáticos e kits de robótica, bem 
como a implementação e execução do projeto de robótica educacional, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Altos-PI, inicialmente prevista para ocorrer 18/12/2023, restará 
SUSPENSA, em virtude de correções a serem realizadas no edital. A nova data da 
seção pública será informada brevemente através dos mesmos meios de divulgação 
utilizados anteriormente. 

Teresina-PI, 14 de dezembro de 2023. 

Autoridade Competente 

Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima 


